
年

年

平成14～22・24～26・28年 千葉県統計課「工業統計調査結果」

　　　　　　　　　　平成23・27年 千葉県統計課「経済センサス-活動調査結果」

18,303,270

1,697,086 8,976,866 16,186,287

資料

10,417,265

25

26

24

28 1,686,168

27 1,754,884 9,779,467

23

17,352,257

2,031,134

1,954,592 10,035,888

1,921,57022

16

平成 14

19

20

17

18

年

22

７　工  業

27 198

15

21

7-1　事業所数、従業者数、現金給与額、原材料使用額等
　及び製造品出荷額等(従業員４人以上の事業所)

（単位：万円） （各年１２月３１日現在）

62    

5,645

241

40    

35    

4,888

28

24

25

21

26 175

19

20

23

18

5,300

5,677

5,675

5,490

5,739

5,629

230

年 事 業 所 数

平成 14

17

247

250

107   267 5,837

従　　業　　者　　数

総　　数 常用労働者
個人事業主及び

家族従業者

5,730

116   

92    

15

16

267

8,441,546

249

26    

2,056,246

4,757

219 53    

55    

8,055,725

2,005,677

製造品出荷額等

15,754,336

15,813,616

16,655,460

205

208

186

15,468,873

5,590

237

52    5,156

77    

80    

9,671,267

1,691,510

9,510,727

2,117,535

2,028,094

8,027,993

5,526

4,943

5,464

2,064,152 18,488,953

1,882,818 15,551,501

18,600,050

17,935,028

5,353

4,810

2,229,039

現金給与総額 原材料使用額等

171

1,881,519

8,827,846

5,208

10,106,518

9,474,488

注)平成23年の事業所数・従業者数は平成24年2月1日現在
   平成27年の事業所数・従業者数は平成28年6月1日現在
　 平成28年の事業所数・従業者数は平成29年6月1日現在

4,832 4,806

4,765

5,793

5,767

5,604

17,734,668

17,013,031

17,165,914

5,552

4,722

5,510

16,345,958

9,620,659

8,813,498

8,409,939

4,999 4,959

114   

45    

94    



産業中分類別事業所数、従業者数、現金給与額、原材料使用額等

　　　　   及び製造品出荷額等(従業者４人以上の事業所)

注）総数には「x」を含む 事業所数・従業者数は平成29年6月1日現在 

総　　数
常 用 労 働 者

個人事業主
家族従業者

男 女 男 女

7-2

区　　　分 事業所数

従　　　業　　　者　　　数

食 料 品 102     3,759      1,976  1,762  

総 数 171     4,832      2,653 2,153

14     7      

8     18    

繊 維 8       107        26     80     

飲料・たばこ・飼料 12      110        91     19     

-      1      

-      -      

家 具 ・ 装 備 品 1       10         7      2      

木 材 ・ 木 製 品 1       7          2      5      

1      -      

-      -      

印 刷 4       47         30     17     

パ ル プ ・ 紙 -       -          -      -      

-      -      

-      -      

石 油 ・ 石 炭 -       -          -      -      

化 学 1       31         29     2      

-      -      

-      -      

ゴ ム 3       35         22     13     

プ ラ ス チ ッ ク 2       34         14     19     

-      -      

-      1      

窯 業 ・ 土 石 2       236        159    77     

な め し 革 4       82         9      71     

-      -      

-      2      

非 鉄 -       -          -      -      

鉄 鋼 2       55         45     10     

-      -      

-      -      

は ん 用 機 械 4       35         25     10     

金 属 製 品 8       93         77     16     

-      -      

-      -      

業 務 用 機 械 -       -          -      -      

生 産 用 機 械 6       56         43     13     

-      -      

-      -      

電 気 機 械 1       5          4      1      

電子・デバイス -       -          -      -      

-      -      

-      -      

輸 送 用 機 械 7       112        81     31     

情 報 通 信 機 械 -       -          -      -      

-      -      

-      -      

-      そ の 他 3       18         13     5      -      



付加価値額

（単位金額：万円） (平成２８年）

現金給与総額 原材料使用額等 製造品出荷額等

7-2

区　　　分

1,346,547 8,698,640 15,866,424 6,311,918

1,686,168 9,671,267 17,734,668 7,125,911総 数

食 料 品

22,866        38,186        72,206      31,499     

45,649        414,973       704,129     267,617    飲料・たばこ・飼料

繊 維

x x x x

x x x x木 材 ・ 木 製 品

家 具 ・ 装 備 品

13,854        18,131        47,204      26,919     

-             -             -           -          パ ル プ ・ 紙

印 刷

-             -             -           -          

x x x x化 学

石 油 ・ 石 炭

6,340         9,545         20,444      10,092     

x x x xプ ラ ス チ ッ ク

ゴ ム

x x x x

22,084        12,679        38,414      23,700     な め し 革

窯 業 ・ 土 石

-             -             -           -          

x x x x鉄 鋼

非 鉄

13,041        7,222         24,365      15,873     

31,216        97,829        184,828     80,555     金 属 製 品

は ん 用 機 械

-             -             -           -          

17,258        17,979        51,819      31,334     生 産 用 機 械

業 務 用 機 械

x x x x

-             - - -電子・デバイス

電 気 機 械

43,157        60,069        168,835     95,046     

-             -             -           -          情 報 通 信 機 械

輸 送 用 機 械

5,142         2,657         11,922      8,579      

資料　千葉県統計課「工業統計調査結果」

そ の 他



従業者規模別事業所数,従業者数,現金給与額,原材料使用額等   

    及び製造品出荷額等（従業者４人以上の事業所）

平

成

26

年

平

成

27

年

平

成

28

年

注)平成27・28年の事業所数・従業者数は平成28・29年6月1日現在

-     -     -     100人以上 7       1,695     1,695  1,009  686    

50～99 14      1,022     1,022  441    581    -     -     -     

-     -     -     30～49 10      403       403    206    197    

20～29 23      562       560    338    222    2     1     1     

5     5     -     10～19 51      706       701    417    284    

4～ 9 66      444       425    242    183    19    12    7     

26    18    8     総  数 171     4,832    4,806 2,653 2,153

100人以上 8       1,678     1,678  969    709    -     -     -     

-     -     -     50～99 15      1,087     1,087  512    575    

30～49 11      429       429    254    175    -     -     -     

1     1     -     20～29 19      480       479    296    183    

10～19 55      772       765    441    324    7     7     -     

32    22    10    4～ 9 90      553       521    307    214    

総  数 198     4,999    4,959 2,779 2,180 40    30    10    

-     -     -     100人以上 8       1,705     1,705  967    738    

50～99 12      857       857    407    450    -     -     -     

20～29 27      677       675    354    

30～49 9       360       360    179    181    -     -     -     

321    2     1     1     

10～19 53      738       729    436    293    9     6     3     

4～ 9

総  数 175     4,757    4,722 2,561 2,161

66      420       396    218    178    24    16    8     

35    23    12    

7-3

区　　　分 事業所数

従　　　業　　　者　　　数

総　　数
常 用 労 働 者 個人事業主及び家族従業者

計 男 女 計 男 女



平

成

26

年

平

成

27

年

平

成

28

年

平成26・28年 千葉県統計課「工業統計調査結果」

平成27年 千葉県統計課「経済センサス-活動調査結果」

4～ 9

10～19

20～29

30～49

50～99

100人以上

10～19

20～29

30～49

50～99

100人以上

総  数

472,849        

242,814       1,389,200      2,092,405      659,167        

1,754,884     9,779,467      18,303,270     7,455,438      

4,385,834      

資料

914,754        

792,468        

225,676        

8,872,638      4,238,378      

1,303,429      

7-3

区　　　分

総  数

4～ 9

10～19

210,934       1,673,089      2,518,039      

110,736       180,001        423,822        

745,844       3,974,431      

6,682,025      1,691,510     9,620,659      

657,672       3,698,636      8,701,012      

357,886       2,302,667      3,366,037      

229,494        123,915       641,003        925,992        

577,685        225,025       1,175,871      1,799,766      

7,125,911      1,686,168     9,671,267      17,734,668     

349,033       1,987,860      3,485,665      

148,898       932,288        1,515,415      

540,814        156,334       1,034,693      1,616,197      

240,801        111,961       460,995        720,950        

4,566,369      718,793       3,402,943      8,509,396      100人以上

総  数

4～ 9

50～99 295,655       2,238,884      2,868,751      579,426        

217,681        116,905       870,714        1,125,683      30～49

369,398        187,613        

535,797        224,346       1,346,002      1,916,617      

229,361       1,593,938      2,223,186      595,139        20～29

17,013,031     

106,450       168,178        

（単位：万円） (各年12月31日現在）

現金給与総額 原材料使用額等 製造品出荷額等 付加価値額



注）総数には「x」を含む

平成24～26・28年 千葉県統計課「工業統計調査結果」

平成23・27年 千葉県統計課「経済センサス-活動調査結果」

-           

資料

4,183,805   

そ の 他 の
水 産 食 料 品

1    81     x -    -      -            -    -      

注)平成23年の事業所数・従業者数は平成24年2月1日現在
   平成27年の事業所数・従業者数は平成28年6月1日現在
　 平成28年の事業所数・従業者数は平成29年6月1日現在

2,060,384   

冷 凍
水 産 食 品

51   1,160  3,499,755   54   1,215  3,749,266    52   1,220  

冷 凍 水 産 物 13   416    2,204,978   16   432    2,401,146    13   408    

177,544

塩干 ･塩蔵品 2    28      x 2    93      x 1    19      x 

水 産 練 製 品 7 109 201,786 7 192 210,573 7 124

 x 

海 藻 加 工 1    6       x 2    26      x 1    6       x 

水 産 缶 詰
・ 瓶 詰

2    225     x 2    240     x 2    215    

区 分

平  成  ２　６  年 平  成  ２　７  年 平  成  ２　８  年

事業所数 従業者数
製 造 品
出荷額等

総 数 77   2,025  6,463,027   83   2,198  7,007,641    76   1,992  

製 造 品
出荷額等

事業所数 従業者数
製 造 品
出荷額等

事業所数 従業者数

6,774,862   

3,763,889   

そ の 他 の
水 産 食 料 品

4    225     x 1    14     x 1    84     x

冷 凍
水 産 食 品

55   1,257  3,901,385   64   1,543  4,675,961    56   1,343  

 x 

冷 凍 水 産 物 15   311    1,303,465   14   405    2,031,910    13   400    2,131,889   

塩干 ･塩蔵品 4    61     118,463     1    8       x 3    35     

 x 

水 産 練 製 品 8 186 381,773 8 228 379,987 7 110 199,055

海 藻 加 工 1    8      x 1    7       x 1    6      

7,450,686    84   2,267  6,709,991   

水 産 缶 詰
・ 瓶 詰

4    338    342,200     3    276    

総 数 91   2,386  6,764,212   92   2,481  

338,828      3    289    359,327     

事業所数 従業者数
製 造 品
出荷額等

事業所数 従業者数
製 造 品
出荷額等

7-4   水産物加工関係事業所数、従業者数及び製造品出荷額等

（単位：万円） （各年１２月３１日現在）

区 分

平　成　２　３　年 平  成  ２　４　年 平  成  ２　５　年

事業所数 従業者数
製 造 品
出荷額等



平成15～22・24～26・28年 千葉県統計課「工業統計調査結果」
千葉県統計課「経済センサス-活動調査結果」

X 

27 4 138,674 2,744,589 2 267

平成23・27年

注)平成23年の事業所数・従業者数は平成24年2月1日現在
   平成27年の事業所数・従業者数は平成28年6月1日現在
　 平成28年の事業所数・従業者数は平成29年6月1日現在

資料

X 

28 4 135,843 2,638,754 2 244

X 

26 4 135,986 2,610,758 2 352 X 

25 4 128,099 2,512,346 2 343

283 X 

24 4 137,182 2,594,852 2 350 X 

23 4 146,597 2,705,829 2

404 X 

22 4 142,636 2,739,697 2 388 X 

21 4 146,125 2,772,755 2

396 X 

20 4 153,963 2,854,941 2 401 X 

19 4 157,373 2,759,508 2

400 X 

18 4 163,132 2,866,180 2 387 X 

17 4 171,148 3,005,376 2

16 4 174,105 2,976,216 2 426 X 

平成 15 5 178,714 3,078,730 3

kℓ 万円 人 万円

1,010 5,710,328

    　　7-5　しょう油・食用アミノ酸製造事業所数、出荷数量及び出荷額等
　　     　　　　　　　　　　　　　　　　　（従業者４人以上の事業所）

（各年１２月３１日現在）

品目別 事業所別

年
産　　出
事業所数

出荷数量 出荷額等

主にしょう油、食用アミノ酸を製造している事業所

事業所数 従業者数 製造品出荷額等


